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Konference 
Kønsbaseret vold – fokus på unge og forebyggelse 

Mindst 70.000 kvinder i Danmark mellem 16 og 64 år udsættes årligt for fysisk eller 
seksuel vold. Denne vold koster det danske samfund mindst ½ milliard kroner om året1. 
Hertil skal lægges den ikke-fysiske vold som fx trusler, forfølgelse, angst for overgreb og 
indskrænket bevægelsesfrihed - vold hvis omfang der ikke findes konkrete tal på.  

Den kønsbaserede vold udtrykker og fastholder ulige magtrelationer mellem kvinder og 
mænd. Danmark er ikke mere ligestillet, end at alt for mange kvinder i løbet af livet bliver 
udsat for et overgreb begået af en mand – og undersøgelser viser, at vold mod kvinder 
desværre også er et udbredt fænomen blandt unge.2  

Den fremherskende vold mod kvinder har omfattende og ødelæggende konsekvenser for 
både kvinder, mænd, børn, unge og familier. Ved at sætte ind med forebyggelse af den 
kønsbaserede vold kan man skabe positive effekter, ikke kun på individuelt plan, men for 
hele samfundet. 

Forebyggelse er et centralt element i regeringens Nationale Strategi til bekæmpelse af 
vold i nære relationer. Den kønsbaserede vold er ikke et privat spørgsmål, men et 
samfundsproblem, der kræver aktive indsatser. I Det Nationale Voldsobservatorium 
ønsker vi at understrege vigtigheden af, at prioriteringen af forebyggelse følges op af 
konkrete initiativer og flere ressourcer afsat til primær forebyggelse af kønsbaseret vold i 
alle dens former.  
 
Med oplæg om samfund, køn og vold samt eksempler på konkrete kommunale indsatser 
og initiativer rettet specielt mod unge, vil konferencen belyse effekter af og muligheder for 
primær forebyggelse af kønsbaseret vold.  
  

 
Det Nationale Voldsobservatorium er Kvinderådets ekspertgruppe, oprettet i 1997 med 
henblik på at kvalificere arbejdet i Det Europæiske Voldsobservatorium, tage intiativer til 
forebyggelse af vold mod kvinder samt sikre den danske regerings overholdelse af 
nationale og internationale handlingsplaner vedrørende kønsbaseret vold. 
 

                                            
1 Rapport: ”Voldens Pris – Samfundsmæssige omkostninger ved vold mod kvinder” Karin Helweg-Larsen, 
Marie Kruse, Jan Sørensen, Henrik Brønnum-Hansen. Statens Institut for Folkesundhed, 2010 
2 Unge og kærestevold i Danmark, Nina Maria Schütt, Marie Louise Frederiksen og Karin Helweg-Larsen, 
Statens Institut for Folkesundhed, 2008. 


